存取權限授與不當 3 3 9 9

識別與認證機制的不足 3 3 9 9

缺乏稽核軌跡 3 3 9 9

缺少密碼管理 3 3 9 9

離開工作站時沒有”登出” 3 3 9 9

未保護公共網路的連接 3 3 9 8
仍有同仁未登出即

離開工作站

加強宣導

與檢查

缺乏監督機制 3 3 9 9

在未經授權的方式下

使用軟體(軟體)

已知的軟體瑕疵 3 4 12 12

存取權限授與不當 3 4 12 12

缺乏安全警覺 3 4 12 12

未適當控管儲存媒介

之存取(文件資料)
識別與認證機制的不足 3 3 9 9

69

七、其他重要事項：

本公司資產負債評價科目提列方式之評估依據及基礎如下:

(一)備抵呆帳

本規則係將本公司客戶信用評等依其規模、財務能力、付款記錄、擔保品等狀況分級化，並按

客戶信用等級及其逾期帳齡提撥應收帳款及票據備抵壞帳損失。

提列依據如下：

1. 關係人之應收帳款： 不提列備抵呆帳。

2. 非關係人之應收款項：逾付款期限之應收帳款：本公司應收帳款之備抵壞帳損失，依客戶信

用等級及授予之付款條件，以其逾期帳款之金額及天數長短，按下表予以評估提列

逾期天數 未逾期 1~30天 31~60天 61~90天 91~180天 181天以上

平均呆帳率 0.30% 3.00% 15.00% 28.00% 60.00% 93.00%

呆

帳

率

A級客戶 0.00% 1.00% 5.00% 15.00% 40.00% 80.00%

B級客戶 0.25% 2.00% 10.00% 20.00% 50.00% 90.00%

C級客戶 0.35% 3.00% 15.00% 25.00% 60.00% 95.00%

D級客戶 0.40% 4.00% 20.00% 30.00% 70.00% 100.00%

E級客戶 0.50% 5.00% 25.00% 50.00% 80.00% 100.00%

應收票據：本公司應收票據一律按應收票據餘額提列0.3%之備抵壞帳損失。

以信用狀兌付之應收帳款：已取得信用狀並押匯之應收帳款，於兌付前一律按未兌付餘額提

列0.1% 之備抵壞帳損失。

3. 本公司得定期評估客戶之信用等級情形， 並針對客戶進行客戶調升或調降等信用級數提備抵

呆帳。

(二)存貨

存貨包括軟體、硬體、書籍成品。存貨除了按庫齡天數提撥不同比例之備抵庫存金額外，係另按

依成本與淨變現價值孰低計價，比較成本與淨變現價值時係以個別項目為基礎。淨變現價值係指

在正常情況下之估計售價減除銷售費用後之餘額。

存貨成本之計算採用加權平均法。

庫齡 181 日以上 271 日以上 361 日以上 541 日以上 721 日以上 1081 日以上

軟體 10% - 50％ 100% - -

硬體 20% 50％ 100％ - - -

書籍 - - 20％ - 50％ 100％

(三)不動產、廠房及設備

1. 不動產、廠房及設備係以取得成本為入帳基礎，並將購建期間之有關利息資本

化。

2. 後續成本只有在與該項目有關之未來經濟效益很有可能流入本集團，且該項目

之成本能可靠衡量時，才包括在資產之帳面金額或認列為一項單獨資產。被重

置部分之帳面金額應除列。所有其他維修費用於發生時認列為當期損益。

70

3.不動產、廠房及設備之後續衡量採成本模式，除土地不提折舊外，其他按估計

耐用年限以直線法計提折舊各項資產之耐用年限如下：

 房屋及建築  15～50 年

 出租設備   2～5 年

 其他設備   2～5 年

營運部門資訊

(一)一般性資訊

本公司係以地區別銷售之角度經營業務及制定決策，故管理階層亦依此一模式用以辨

認應報導部門。

本公司應有二個應報導部門：台灣地區及大中華地區。台灣地區係於台北、台中、高雄等地區：大

中華地區係於香港及中國、深圳、上海等地區，各地區主要從事營業項目為事務性機器設備批發、

零售業、資訊軟體批發及零售等業務

(二)部門損益及資產之資訊

提供予主要營運決策者之應報導部門資訊如下：

2018 年度 單位：新台幣仟元

台灣地區 大中華地區 其他地區 合併沖銷 合計

來自企業以外客戶

收入 1,384,838 3,512,252 328,932 0 5,226,022

來自母公司及合併

子公司之收入 28,471 117,829 320 (146,620) 0

收入合計 1,413,309 3,630,081 329,252 (146,620) 5,226,022

部門(損)益 202,724 118,218 112,597 (152,791) 280,748

部門損益包含：

折舊及攤銷 5,465 3,095 2,084 5,776 16,420

利息收入 570 3,661 6,654 34 10,919

利息費用 20,713 4 0 (17,118) 3,599

所得稅費用 2,816 23,110 (6,198) 17,043 36,771

部門總資產 1,852,824 826,787 1,038,295 (1,433,064) 2,284,842

71

 2017 年度 單位：新台幣仟元

台灣地區 大中華地區 其他地區 合併沖銷 合計

來自企業以外客戶

收入 1,736,827 2,183,591 308,795 0 4,229,213

來自母公司及合併

子公司之收入 57,622 88,234 9,295 (155,151) 0

收入合計 1,794,449 2,271,825 318,090 (155,151) 4,229,213

部門(損)益 216,569 97,905 116,811 (193,360) 237,925

部門損益包含：

折舊及攤銷 34,157 7,499 1,635 3,900 47,191

利息收入 588 1,967 4,272 (203) 6,624

利息費用 5,706 21 223 (208) 5,742

所得稅費用 21,748 14,449 4,716 0 40,913

部門總資產 2,015,429 790,379 1,018,235 (1,614,928) 2,209,115

單位：仟元

主要商品項目 2018 年度銷售金額 營業比重 2017 年度銷售金額 營業比重

專業軟體暨雲端服務 1,751,607 34% 1,536,192 36%

IT 整合服務   2,939,978 56% 1,728,418 41%

硬體設備暨服務  454,797 9% 474,897 11%

其   他 79,640 1% 489,706 12%

合   計 5,226,022 100% 4,229,213 100%

(四)地區別資訊
單位：仟元

項目

2018 年度 2017 年度

收入金額
占當期銷貨

淨額百分比
收入金額

占當期銷貨淨

額百分比

台灣 1,384,838 26.50% 1,736,827 41.07%

香港 3,495,081 66.88% 2,160,104 51.08

中國大陸   17,171 0.33% 23,487 0.55%

其他   328,932 6.29% 308,795 7.30%

合計 5,226,022 100.00% 4,229,213 100.00%

72

(三)產品別及勞務別之資訊

企業以外客戶之收入主要來自專業資訊軟硬體及銷售服務、雲端軟體服務、數位

印刷設備暨服務等業務。

收入餘額明細組成如下：

捌
、

特
別

記
載

事
項

一
、
關
係
企
業
相
關
資
料

(
一

)
關

係
企

業
合

併
營

業
報

告
書

(
1
)
關

係
企

業
組

織
圖

：
截

至
民

國
1
0
8
年

3
月

3
1
日

止
，

本
公

司
投

資
結

構
圖

如
下

上
奇

科
技

股
份

有
限

公
司

G
R

A
N

D
TE

C
H

(C
AY

M
A

N
) I

N
C

.
持

股
10

0%

G
ra

nd
Te

ch
 (

B
.V

.I.
)

In
c.

持

股
10

0%

G
ra

nd
Te

ch

(C
hi

na
) L

td

持
股

10
0%

G
ra

nd
Te

ch

Sy
st

em
s L

td
.

持
股

10
0%

G
ra

nd
Te

ch
 S

ys
te

m

 P
te

 L
td

.
持

股
10

0%

廣
州

市
上
奇

科
技